PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER N.º   0269/2005

DATA:      19/12/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 023/2005 DO EXECUTIVO.
SÚMULA: "DISPÕE SOBRE A REGULAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE SORRISO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".
RELATORA: Marilda Savi
RELATÓRIO: Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e cinco reuniram-se os membros da comissão de Justiça e Redação para exarar parecer acerca do Projeto de Lei Complementar nº 023/2005 de 1º de dezembro de 2005, que tem como súmula: “Dispõe sobre a regulação do sistema viário do Município de Sorriso e dá outras providencias. O Projeto de Lei Complementar se trata de um assunto de interesse local, uma vez que cabe ao Município sinalizar as vias urbanas e as estradas municipais, bem como regulamentar e fiscalizar sua utilização, fixar os locais de táxis e demais veículos, determinar o itinerário e os pontos de paradas dos transportes coletivos, ainda, fixar e sinalizar as zonas de silencio, de transito e trafego em condições especiais. Em assim sendo e por entender que o mesmo atende os requisitos legais esta relatora é favorável a sua tramitação em Plenário. Acompanha o voto da relatora os demais membros da comissão.

	Ederson Dalmolin

Presidente
	Marilda Savi

Relatora
	Gilberto Possamai

Membro